It. vmb einen eiznen zaphen zu dem phistertor 5 sol. 5 den.

IT. Aoszttge aas den ältesten Statnten des Stiftes Klosternenburg.

De servicio Dei.

Tempore estivo sonante signo tercie sacerdos ebdomadarius i)

cum ceteris ebdomadariis ministris dicta tercia de sancta Maria,

quando dicenda est, et sequentibus psalmis et lotis manibus et ter-

siss) cum aliis chorum intrent, et suo loco stantes terciam diei cum

aliis dicant. Qua finita vadunt in Sacrarium , vt ad missam vestiantur

infra terciam sancte Marie et sequentes psalmos. In sollempnitatibus

vero, quando ista non cantantur, Conventus in choro sedendo expec-

tabit, nee Cantor s) aliquid ad cantandum prius imponet, quam hi, qui

divinum officium acturi sunt, ad plenum vestiantur, sicut prediximus.

Post terciam vestiuntur, quocienscumque bis comeditur, vel plenum

officium celebratur, vel prior missa post terciam dicitur. Tempore

vero, quo semel reficiuntur, hoc fit post sextam, sicut in XLma post

nonam. De priori missa superius dictum est. Incedit autem ad altare

primus Acolitus portans cereum, quem sequitur alter preferens thuri-

bulum, item alter acolitus portans cereum, si sollempnitas, post quos

subdiaconus cum textu Ewangelii, deinde diaconus, et novissimum

sacerdos intrantes presbiterium, quando Chorus incipit: Gloria Patri.

1) Cf. Mart. Gerberti Vet. Liturg. Alem. P. I. Disq. IV. C. 11. a pag. 289.

8) Cf. 1. c. pag. 290 seq.

') De Cantoribus et eorum funetionibus vide Cap. H. L. II. Part. I. De Cantu et Mu-

sica Sacra a primaeva aetate.
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Cum ;uitt'iii iMilc ;ill;ir(' vciKM'it, stat Subdiacoiius prope siiiistrum

coriiii allaris lenens in manu ewangelium, presbiter autem in facie

altaris liabens collateralem sibi diaconum pi'ope dextrum cornu alta-

ris. De inde corde contrito et vultu liumiliato tamquam in presencia

dei et in conspectu angelorum incipit conlessionem secundum morem

ecclesiasticum dicendo antipbonam: Judica me deus, non vtens mul-

tiloquio <) vt quidain, sed paucis verbis non pauca comprehendens.

Haue sequitur formani, tarn ante Missam, quam ad ceteras horas.

Confiteor deo omnipotenti et omnibus Sanctis eius et vobis fratribus,

quia peccavi in cogitacione, locueione, in delectacione, in consensu

et in opere, mea culpa, ideo precor vos orare pro me^). Misereatur

tui omnipotens Deus et dimittat tibi omnia peccata tua , liberet te ab

omni malo, Conservet te in omni opere bono et perducat te Jesus

ebristus, filius dei in vitam eternam. Indulgenciam. Et oblatum ewan-

gelium a subdiacono deosculetur et intus et foris , foris, si eontinet

Ymaginem crucifixi aliquo metallo expressam. Deinde accedens ad

altare dicit sub silencio: Aufer a nobis. Osculato altari dieit: Ora-

mus te domine, ut per merita. Deinde stans ad altare dicit:

Omnipotens sempiterne deus, qui me peccatorem sacris alta-

'ribus tuis astare voluisti , impressoque sibi crucis signaculo cum

ministris altaris dicit summissa voce indirectum introitum cum psalmo

et kiriel. Continetur autem über missalis in dextra altaris parte, ab

vno subministrancium in Missa ibi repositus. In sinistra autem textus

Ewangelii a subdiacono inibi locatus. Deinde pronunciatis secundum

ecclesiasticum usum collectis , legitur lectio a subdiacono, quam

sequitur Grad, et Alla., que cantantur a singulis in privatis diebus,

a duobus in solempnitatibus s). Sedente interim sacerdote in catbedra

altari vicina, et diacono ad nutum sacerdotis *) usque ad ewangelium,

nisi eantetur Ymnus Trium puerorum. Ante tamen liber missalis a

diacono in sinistrum altaris cornu translatus est, nisi sacerdos malit

eum secum deferre, ut legat in eo vel aliquid provideat, hec est bene-

dictio, que a sacerdote datur diacono ewangelium pronunciaturo:

1) Apologiis videlicet utebantur nonnulli, quibus se tanto mysterio indignos sunt pro-

fessi. 1. c. p. 29S.

*) Similem formani habet ia ord. missae pontif. 1. c. parte I.

*) Morem hunc non observat Gerbertus de cantu et musiea saera. T. I. L. II. Cap. IV.

pag. 353.

) Cf. de Tet. Alem. Liturg. P. I. Disq. IV. c. 2. p. 305, 306, Nr, XIV.
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Dominus sit in eorde tuo et in labiis tuis, ut competenter pronuncies

ewangelium pacis. Quo se convertente ad locum ewangelii recitandi,

sinistrum videlicet altaris latus , ipse stat iuxta dextrum cornu post

levitam et dum pronunciatur: Sequencia sancti Ewangelii, signo

crucis frontem munit expectans finem ewangelii, Conventu versu

(verso) ad orientem, usque ad eam, que ewangelium sequitur, sacer-

dotis salutacionem, deineeps chorus altrinsecus se respicii Post hec

subdiaconus textum et acolithus tliurlbulum circumferunt conventui

ad osculandum, et quasi pro benedietione t'aeiendum, non cottidie,

sed festivis diebus. Hactenus de minoribus, de humanis videlicet

offieiis pro posse tractatum est, nunc ad alciora quidem stilus sustol-

lendus est, et non hominis voce, sed divini spiritus bucina perso-

nandum est de vnico redempeionis nostre commercio, de inestimabili

sacramento. — Primum ergo ad dominici Corporis et San-

guinis sacramenta sancte tractanda constructa est teca non longe

ab altari, quod principalius est opere lignorum diligenter fabre-

facta i) tota intrinsecus mundissimis linteis vestita, que contineat

vasa, Sacrificiis divinis aptata 2), scilicet calices cum patenis , cor-

poralia, ampullas, urceos ad vina et aquas in Sacrificio aÜaris mis-

cenda et manibus ministrorum infundenda , linteola quoque plura ad

sacrorum vasorum involucionem, detersionem et librorum deporta-

cionem
,
quos sine operimentis tangi vel deferri non convenit. Est

etiam eadem quasi incamerata mediis divisa tabulatis , cuius pars

superior continet queque sacraciora, id est calices, corporalia invo-

luta, inferior autem, que sunt minus digna, id est linteola ad sacra

vasa corporalia in custodiis posita, byxis cum hostiis, subtusque in

fundo armarioli ponuntur urcei et ampulle et Pelves, que ante incep-

cionem Misse a custode vel custodis vicario reserari solent, a quo

etiam mundari solent, que mundanda sunt, tam vasa cetera, quam

Calices, qui diligenter observandi sunt, ne propter frequentem

vini infusionem sordes contrahant. Ad quam rem diligencius exe-

quendam in vicino altari loco ad dexteram procuratum est lavatorium,

occultum habens aqueductum, ubi summitates digitorum sacerdotis

post communionem abluantur et calices mundentur, qui postquam

a ministris altaris loti sunt et detersi, reponuntur in loco suo usque

1) Gnucleatius isla, quam in Constit. s. Wilhelmi Cap. 84 apud Hergott de veteri

discipl. monastica p. A50 sirigula explicaiit.

«) Cf. Vet. Liturg. Alem. P. I. Disq. III. Cap. II. a pag. 205.
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ad tempus, quo sunt necessarii. Tunc subdiaconus hebdomadarius

prius mundatis manibus i) tarn calicem, quam patenam diligenter in-

spicit, ut ad ministerium altaris parata sint. Diaconus quoque simi-

liter ablutis manibus oblato sibi ab acolito peivi et urceo aque, que

ablucio t'unditur in alteram caveam, lavacioni manuum preparatam,

aut super pavimentum , expandit super altare corporale , quod ante

ewangellum in altari repositum est, susceptamque a subdiacono pa-

tenam cum oblatis summa diligencia ad hoc electis ^) offert, sacerdos

manibus diligenter ablutis et ad linteum sibi soll deputatum cautis-

sime detersis, deinde calicem cum simplici vino a subdiacono sibi

porrectum et ampullam aque ad terciam partem vino miscende »),

quod solius sacerdotis est, nee non linteum ad calicem detergendum.

Quem postquam in altari locaverit et ex more coopertum in memo-

riam dominice sepulture odore aromatum*) quasi dominicum corpus

condiens incensaverit tribus crucibus et uno circuitu, cornua quoque

altaris, quantum brachiorum extensione eadem fragrancia attigerit,

reddit thuribulum diacono suppleturo in lateribus altaris , quod ipse

minus valuit. Qui cum thuribulum uni ministrorum reddiderit, tollit

ab altari patenam et reddit subdiacono, quam diligenter detersam et

mundo linteolo involutam tenet manibus. Deinde dicente sacerdote:

Orate pro me, et ad altare se convertente, diaconus post presbiterum

et ipse subdiaconus post diaconum ordine consistunt, stantes usque

dum cantetur Sanctus, deinceps inclinati et ad oracionem intenti

erunt usque ad finem dominice oracionis s). Ante tamen quam

dicatur per omnia secula seculorum diaconus erectus accedit ad

altare et inter ipsa verba cum sacerdote discoopertum calicem ele-

vat «) iterumque reponit et cooperit , et recedens osculatur dextrum

humerum sacerdotis et stat in loco priori. Finita autem dominica ora-

cione recipita subdiacono patenam et porrigit sacerdoti, osculaturque

1) Cf. Vet. Liturg. Alem, P. 1. Disq. IV. Cap. III. pag. 330.

3) Cf. Lit. Alem. p. 323.

3) Manus saeculi XIV. apposuit in margine: est culpa.

*) Cf. Lit. Alem. p. 328. Nr. VII.

*) Hie adhortatio sequitur prolixior ad Canonicos in choro. Alia inter: Ut libros

praeter necessarios manibus haud teneant, sint toto mentis annisu suspensi ad

orandum cum sacerdote, solis tepidis ac mente vagis consulitur psalterium aut

orationum libros legere sedendo, quamquam religiosiores infra Canonem nullam

sibi sedendi indulgeant licentiam.

•) Vocabatur elevatio minor. Cf. Lit. Alem. p. 372. Nr. XXXVl.
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manum suscipientis, quam ille susceptam reponit ad pedem calicis

dextre partis ad signandum vultus dextri lateris, dictisque, que di-

cenda sunt, dividit hostiam ex more, ut due partes super patenam

reponantur, tereia in ealicem mittatur, et utrunique de corporali

super expanso tegatur , donec cum reverencia, qua deeet, sumantur,

prius tarnen digitorum summitatibus super ealicem diligenter ex-

cussis, quibus dominicum corpus tractatum, fractum et repositum est,

ipsisque adhuc inseparabiliter clausis dat osculum i) ebdomadario

cantori ascendenti ideo propter hoc ipsum ad altare, a quo redeunte

in chorum offertur pacis osculum, quicumque in conventu fratrum

altioris extiterit loci, et deinde in totum dividitur conventum.

Interim communicat sacerdos et post eum diaconus, inde sub-

diaconus, deinde ceteri , qui voluerint de congregacione^). — Post

communionem vero dominici corporis et osculum diaconus accipit

ealicem cum sanguine, cum quo secedens in partem primum ipse

percipiat et tunc ceteris participandum exhibets) et purgacionem non

minori reverencia, quam ipsum sanguinem sumat. His rite peractis

reportato ad altare isto vel altero calice *) ofFertur a subdiacono

sacerdoti vinum cum calice, unde primum purget, deinde super eali-

cem tot digitorum summitates abluat, quot digitis corpus domini teti-

gerat, et ablucionem iterum sumat. Exinde ealicem ipsum cum pa-

tena in loco suo restituendum prius subdiaconus studiose inspiciat,

et si dies solito obscurior fuerit, adhibito lumine totum vndique ver-

sum lustret, et si quas eucbaristie reliquias, quantumlibet minutas

deprehenderit, non manu tangat vel lingua, sed ipsam patenam super

ealicem inclinatam desuper vino infuso diluat, et sicut ipsum san-

guinem, devote et diligenter sumat. Diaconus autem complicatum

corporale reddit subdiacono, in armariolo reponendum, et ultimus

omnium concludit missam, dicendo: Ite missa est^), si sunt dies

pasche vel pentecostes vel nativitas domini, et hoc usque ad VIII appa-

1) Cf. Lit, Alem. p. 382. Nr. XLII.

^) Sequitur adhortatio ad communicantem, ut Sputum non ejiciat, nisi ore prius

bene diluto. Ne communio ultra dies quatuordecim differatur iis exceptis, qui pro

culpis suis ab ea merentur exciudi.

») Cf. Lit, Alem. Part. I. p. 388.

*) I. e. Calix ministerialis. Cf. Lit. Alem. Part. l. Disq. IIF. Cap. II. p. 221. Nr. XI.

*) Nulla benedietionis et Ultimi Evang-elii mentio. Ite missa Rhemensis et Altisi-

doriensis ecclesiarum more missae finem imponit. Lit. Alem. p. 404.
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ritionis vel festum IX lectionum , absque adventu domini et XLma, in

(juibus tarnen festa apostolorum vel s. Marie bis et aliis celebracio-

num insignibus, scilicet Gloria in excelsis et Te Deiim laudamus, non

carebunt.

Et quia de celebritate Offieii , quod missa dicitur, sermo ortus

est, dicendum semel videtur, quod sufficiat, que sint tempora mis-

sarum in privato celebrandarum i). Estate ante terciam, ab idibus

Septembris ante sextam, in Quadragesima ante nonam, aliquando

etiam, sed raro, post Ewangelium maioris misse, accepta licencia a

reetore ordinis, qui conventui resederit. Quicumque itaque vult pri-

vatam missam celebrare, uni eorum, quibus iniunctum est hoc offi-

cium, significet ex more, quid velit, precedatque ad locum, ubi huius-

modi utensilia reposita sunt, que ad missarum solempnia conveniunt,

quem subsequatur Cooperator suus , quecumque operi, quod instat,

necessaria novit, sumat et ad altare, ubi missa celebranda est, defe-

ratur, preter calicem et corporale, quem ipse sacerdos diligenter ab-

lutis manibus seeum deferet linteis suppositis, et tam libro , quam

ealiee cum corporali in altari depositis , indumentis autem de sacer-

dotalibus in tabula ad hoc ipsum provisa cum aliis necessariis, pen-

dente quoque parvo manutergio ad sacraciora quoque tergenda , ut-

pote calicem vel patenam, aut digitorum summitates post ablucionem,

ipse sacerdos, antequam sibi humerale imponat, humiliter incurvatus

genua flectat, et sie vestiatur. Vestitus autem facta ex more con-

fessione incipiat missam non cantans, nisi astante populo, aut magna

aliqua persona, sed in directum legens. Sed post ewangelium omnia

non minori diligencia et prolixitate peragat, quam si Missam cele-

braret publicam.

Oportet autem omnes in uno dormitorio «) quiescere, nisi quos

infirmitas aut senectus, que ipsa morbus est, hoc prohibet facere,

habent autem lectisternia non de culcitris, sed de bumbicinis et cer-

De missa piivata apud Hergott in Antiq. Monast. Ordo Cluniacensis cap. 71. p. 263.

„Quibus horis liceat sacerdotibus cantare missas". S. Wilhelmi Constit. Hirsau-

gienses ibid. p. 454. c. 86. „De privata missa, quomodo sit cantanda''. Cf. quoque

De cantu et mnsica sacra. T. I. Lib. II. Part. I. C. IV. p. 3SS. Nr. II.

*J Cf. Amort, Discipl. Canon, pag. 401. Holstarium quoque a Brockie illustrat. T. II.

p. 98. Sub Stephano de Sierndorf, praeposito nostro, anno 1323 id commune dor-

roitorium diu iam in desuetudinem abiisse, patet ex documentis domesticis huius

anni.
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vicalibus. Adolescentes quoquei) vel pueri, qui fuerint in congre-

gacione, non coniuiictis requiescaiit stratis, sed interpositis magi-

strorum lectis, iie quid etas illa, ut assolet, per negligenciam vicii aut

levitatis consuescat. — — Quod si tanta fuerit miiltitudo, ut una

mausione capi non possint, in duabus aut eciain pluribus si opus

fuerit, deni aut viceni, vel amplius repansent sub custodia seniorum,

qui eos sollicite custodiant, ardente lumine in medio iugiter, usque

dum diei splendor nocturnas tenebras eliminet. — Si quis autem

nocturna slti adeo laborare ceperit, ut usque ad matutinas expectare

nullo modo possit, modeste priorem excitans, quod patitur, ei insi-

nuabit. Qui surget mox, ducet eum ad mansionem infirmorum et insl-

auata causa, pro qua venit, redibit ad lectum. Refectus autem frater

potu in lecto, quem provisor infirmorum sibi demonstraverit, repan-

sabit cum iiifirmis matutinale officium celebraturus, et secundum le-

gem infirmorum impetrata a priori licencia per eundem custodem

in cqnventum redibit. Quod si perdurare poterit ad nocturnos in

minori choro expectans, donec trina oratio öniatur, accepta a pi'iori

licencia, postquam in domo infirmorum sitim sedaverit, usque ad

mane ibi remanebit. Si autem post nocturnos se continere poterit,

tunc cum licencia refrigerato sitis ardore celebret matutinas cum

bis, qui infirmis cantant, vel si infirmi defuerint, pro se cantabit et

ad conveutum redibit.

Prima aura surgente dato signo surgendi in dormitorio absque

mora surgant Canonici , et cum processione in ecclesiam, ubi dictis

VII psalmis penitent. cum letania^) pulsetur prius signum ad pri-

mam, ad quod ab ecclesia regressi in claustrum pectant capita lavent-

que manus et in locis suis sedeant. Interim qui volunt confessionem

faceres), faciant usque dum sonet secundum signum, cuius pulsacio

prolixius idcirco differenda est, ut possint, qui volunt, diligenter

facere confessionem et implere devote iniunctam sibi satisfaetionem.

Sonante autem secundo signo denuo in chorum redeant, et pre-

missa ex more trina oracione cantetur prima diei et s. Marie et fami-

1) Recordantur horum pueronim statuta nostra saeculi XIV. : Si quem fratrem appel-

lat (canonicum jam intellige) nunquam nomine appellet, nisi „Dominus" adjungat,

si presbyter est; et pueri fratres appellantur.

«) Cf. Hergott, Vet. Discipl. Monast. p. 571.

•) Non idem confessionis tempus in Constit. s. Wiihelmi Cap. 43 apud Hergott I. c.

pag. 410.
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liares psalmi <). Dehiiic teneatur capitulum, et statim sonet tercia,

qua percantata et missa priori operentur usque ad sextam.

Sonante VI\ dimissis operibiis agitur opus diei, VI", videlicet et

Missa. Post missiim iuxta quod predictum est — per omnia obser-

vatur usque ad Villi. Qua sonante et percantata reficiuntur fratres

et finito prandio redeunt ad opus usque ad vespertinum officium, ad

cuius primum signum cessant, et percantatis vesperis tenentes libros

sedent in conventu cum summo silencio, expectantes primum signum

completorii.

In secunda Vespera festivitatis omnium Sanctorum post Bene-